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A „békekc'vet“
Ügy h írlik  a  baja i tanács- 

házán, hogy a  szabálysértési 
albizottság még soha nem  
m űködött ilyen jól, m int 
mostanában. A három tagú 
albizottság elnöke, a nyugdí­
jas Víg Károly tanácstag 
szinte mozgató „rugó” ebben 
a  kis együttesben. Fáradha­
tatlanul, áldozatkészen jön- 
megy és nagyon sokoldalúan 
segíti a szakigazgatási szerv, 
nevezetesen a szabálysértési 
előadó m unkáját.

Nemegyszer felkeresi a pa­
naszost, aki hiányosan tette 
meg a  feljelentését, pótlólag 
szerzi meg az ügy tisztázá­
sához szükséges adatokat. 
Máskor felm éri az elm arasz­
ta lt fél szociális körülm é­
nyeit, hogy ezek figyelem- 
bevételével emberségesebb 
legyen a bírság kiszabása.

S am iért Víg Károly bácsi 
a legnagyobb tiszteletet é r ­
demli, az a  „békeköveti” 
munkálkodása. M ert ahhoz 
ugyancsak erős bizalom kell 
az em berek jóságában, hogy 
a  valam ilyen csekélységen 
összekülönbözött szomszédok 
békéltetését megkísérelje, 
m ielőtt szabálysértési, vagy 
birtokháborítási e ljárásra  ke­
rü lne sor.

Sokszor eredm énytelen ez 
a  fáradozása. Ám az a kevés 
példa is, am elyben sikerrel 
jár, őt igazolja: éredem es a 
m egértésre, a  em berségre 
apellálni!

A m últkoriba* például az 
egyik szomszéd a  másik há­
zának fala  m ellé állíto tt né­
hány hordót — az utóbbi 
bosszúságára, m ert házának 
tatarozásában akadályozták, 
’ossz szándékot tételezett fel 

szomszédja részéről. De
íelyett, hogy neki szólt vol-
a, a szabálysértési hatóság­

hoz te tt bejelentésit. S Víg 
Károly bácsi érdem e, hogy 
nem szaporodott a  hatóság 
dolga, és nem  fa ju lt e l ellen­
ségeskedéssé a különben kö­
zömbös szomszédi viszony. 
Személyesen felkereste
ugyanis őket. Beszélgetésük 
nyomán percek a la tt e ltűn ­
tek a hordók a ház túlsó fa­
la  mellől, s a  szomszédok 
baráti kézfogással pecsétel­
ték meg a  békességet.

A prónak látszó dolog. De 
bárki is megkérdezheti a 
szabálysértési albizottság el­
nökét, meggyőzi róla, hogy 
az ilyen kis sikerek feledte­
tik a  nagyobb bosszúságo­
kat is. (—y —n.)

A h ó d u n a i g a zd a sá g
A r o s s z  m akadám út zö- 

työgtető hepehupáiért bőven 
kárpótol a karapancsai erdő ősi 
nyugalm at árasztó rozsdavörös 
rengetege. Az erdőn tú l füves 
lapály következik, am elyet har­
sogva vált fel az őszi vetések 
élénkzöld panorám ája, hogy vé­
gül elénk táruljon  a kis hely­
ség: Hóduna, illetve az itt la­
kókat egy közösségbe tömörítő 
Dózsa Termelőszövetkezet köz­
ponti majorja.

A megye legdélibb csücskébe 
érkeztünk.

Csönd mindenfelé. Ide látsza­
nak a határm enti őrtornyok. A 
csatornát átívelő rom antikus fa­
ludon tú l a  hercegszántói Dó­
zsa Tsz központja van.

Első p illanatra  úgy tűnik, 
hogy a m últ — Albrecht főher­
ceg egykori uradalm ának m a­
radványa/ — igen erősen hat 
ezen a tájon. Aztán kellemesen 
meghökkentő tények fokról 
fokra igazolják, hogy a sa já t­
ságosán kis közösség mekkorát 
lépett előre, hogy magáénak 
mondhassa a 800 holdnál alig 
nagyobb, jól term ő Duna menti 
területet.

A közös gazdaság tizenkét- 
éves. A munkaegység értéke 
50 forintnál még soha nem volt 
kisebb.

H e h  r’U y  évvel ezelőtt érde­
kesen új módszert vezettek be 
a m unka szervezésében. Siker­
rel. A gazdák — és feleségeik, 
akik szintén tagként léptek a 
tsz-be — minden reggel kalap­
ból húzzák ki, hogy az aznapi 
m unkák melyikében vesznek 
részt. Az állattenyésztésben dol­
gozókra ez term észetesen nem 
vonatkozik, s a traktorosokra, 
valam int a fogatosokra is csak 
annyiban, hogy sorshúzással dön­
tik el: a talajm unkát vagy a 
szállítást végzik-e aznap. Egyéb­
ként is m ár előző nap megbe­
szélik, hogy m ásnap melyek a 
soron következő munkák, s hány 
em ber szükséges azok elvégzé­
séhez, s így a sorsolás lefolyását 
is ez a  körülm ény szabja meg.

A módszert igen rugalm asan 
alkalmazzák, lehetőséget adnak 
a m unkacserére is. Vannak, 
akik inkább választják a ki­
sebb jövedelemmel járó, de 
könnyebb munkát, m int a ne­
héz, bár jobban fizető foglal­
kozást. Természetesen ez for­
dítva is megtörténik.

— A m unkák jövedelmező­
sége nem egyforma — indo­
kolja a módszert Vígh János, a 
negyvenöt év körüli elnök, aki 
tíz esztendeje áll a közösség 
élén. — Három testvérem  is

tsz-tag, m a  sorsolás kizárja an­
nak lehetőségét, hogy esetleg 
kedvezzek nekik.

Tavaly még az elnök is rend­
szeresen „húzott”. Mindenféle 
m unkában együtt dolgozott a 
tagokkal. É rt a gépekhez, m int 
akárm elyik traktoros. M egtör­
tént egy ízben, hogy az egyik 
gépállomási traktoros nem tud­
ta az ekét 40 centi mélyre le­
engedi a földbe. Vígh József 
ült a gépre, s m egm utatta, ho­
gyan kell a m élyszántást vé­
gezni.

Az ic\én aztán szaporábbá 
váltak a tényleges elnöki tenni­
valók, s így ritkábban vett részt 
a  sorshúzásban. A közgyűlés 
határozata értelm ében havonta 
40 munkaegységet írnak neki 
jóvá.

A nem  ese k é lv  szorgal­
mon tú l valami fiatalos pezs­
gés, m indent lebíró élni akarás 
érvényesül a gazdálkodásban. 
Semmiféle állami hitelt nem 
vesznek igénybe. Az utóbbi há­
rom év a latt m ajdnem  egy­
millió forintot költöttek külön­
böző beruházásokra. H ét trak ­
torral rendelkeznek, s vezeté­
sükhöz tíz gazdát képeztek ki. 
Vettek trágyam arkolót is. K i­
tűnő az állattenyésztésük, a hí­
zó sertés és a baromfi értékesí­
téséből 750 ezer forint bevé­
telre szám ítanak az idén. Jö­
vőre öntözőberendezést vásárol­
nak, hogy 100 holdon intenzív 
kertészkedést valósítsanak meg.

A sajátságos körülmények kö­
zepette nem m indennapi módon 
érvényesülnek a szövetkezeti 
dem okrácia adta lehetőségek. A 
gazdák például ingyen veszik 
igénybe a szövetkezet gépeit és 
fogatait a háztáji föld megmű­
veléséhez. Ugyanez áll a gaz­
daság darálójára is. A háztáji 
állatok térítés nélkül legelnek 
a szövetkezeti réteken.

A községi tanácstól keskeny- 
film -vetítőt kapott a település. 
H etenként kétszer van film vál­
tás, s a m űsort belépőjegy nél­
kül látogathatják a szövetkezet 
gazdái. A vetítést felváltva vég­
zik a  hozzáértők, társadalm i 
munkában. Em lítésre méltó az 
is, hogy az itt  lakó 56 család 
közül 14 — tehát minden ne­
gyedik — rendelkezik TV-vel.

4 z  etZY* ő r i  cselédek, va­
lamint fiaik és unokáik mór 
term észetesnek veszik, hogy a 
jövő emberéhez méltó életfor­
m ájukat ők maguk alakítsák 
ki Hódunán.

Hatvani Dániel

Divatba jön  a mécses?
já rá st ellátni. A 
ta rta lék  ham arosan 
elfogyott, s  egy hó­
napig nem volt 
utánpótlás. Ez. é r t­
hetően zúgolódást 
okozott a  vásárlók 
körében és több 
községben petróle­
um vásárlási lázt 
eredményezett.

Félő, hogy ez az 
állapot tartós m a­
rad, m ert télen a 
m egnövekedett igé­
nyeket csak foko­
zottabb felkészült­
séggel lehet kielégí­
teni. A MÉSZÖV 
több ízben jelezte 
az ellátási zavaro­
k a t az ÁFOR-nak, 
de eddig még sem­
miféle intézkedés 
nem  történt, leg­
alább is az ellátás­
ban javulás nem 
m utatkozik. — Ügy 
hisszük, nem te lje­
síthetetlen igénye a 
tanyai lakosságnak, 
hogy petróleum ot 
tudjon vásárolni. A 
megoldás azonban 
még m indig késik, 
a vásárlók pedig jo­
gosan türelm etlen­
kednek, és kérnek 
sürgős intézkedést a  
felettes szervektől.

Gál Éva

N y o lc fé le  h o m o k i  b o r  a  r a k tá r a k b a n  

A  le g k e r e s e t te b b  a  k ö v id in k a  

K é s z ü lő d é s  a z  ü n n e p e k r e

Tizenötezer borosiiveg telik meg naponta 
a kecskeméti palackozóban

M ind Bács-Kiskun megyében, 
m ind az ország m ás részén igen 
keresettek a  homoki borok. Az 
Alföldi Állami Pincegazdaság 
kecskeméti palackozó üzeméiben 
naponta 15 ezer üveget töltenek 
meg a  szabadszállási, kiskun- 
majsai, kecskeméti, bácsalmási 
és kiskőrösi pincékben kezelt 
borokkal. Évente 3—4 ezer hek­
to litert a  bányásztelepülésekre 
— Tatabányára, Dorogra, Esz­
tergom ba és a  fővárosba — szál­
lítanak.

Az üzem 1963. éves tervét — 
940 ezer palaok m egtöltését — 
decem ber közepéig teljesíti. 
Idén — az elm últ évhez viszo­
nyítva — negyvenezer üveggel

am it a járási pártbizottság s a 
helyi pártszervezetek kifejtenek 
az előrehaladás érdekében.

A számok azonban — ha ön­
kritikusan bánnak velük, m int 
ez esetben — árulkodnak, figyel­
meztetnek is. K iderül például, 
hogy a jelentős .fejlődés elle­
nére is, még 23 tszcs-ben nincs 
pártalapszervezet. S  ami ezt 
részben ellensúlyozhatná, az elő­
relépést megkönnyíthetné, sa j­
nos, a  KISZ-szervezet is hiány­
zik több m int harm inc term elő­
szövetkezeti csoportban. A nő­
bizottság m ár m indenütt meg­
alakult, de m unkája jórészt 
kam pányszerű, politikai tevé­
kenysége még kezdetleges. Ilyen 
körülm ények között nyilvánva­
lóan még nagyobb feladat hárul 
a m ár meglevő pártszervezetek­
re, pártonkívüli aktívákra, a te­
rületi párt- és KlSZ-szervezet- 
hez tartozó kom m unistákra, fia­
talokra.

Legyen szavuk , 
tekintélyük

Néhány kom m unista egy-egy 
szövetkezetben — akad tíz főn 
aluli pártszervezet még nem 
egy tszcs-ben és tsz-ben —, s 
néhány ezer egy járásban  — lá t­
szólag nem nagy erő. Mégis az 
lehet, ha céltudatosan végzi 
m unkáját. A kecskeméti járás 
pártszervezetei eredményes és

sokoldalú tevékenységet fejte­
nek ki a gazdasági élettel ösz- 
szefüggő feladatok megoldásá­
ban. Szervező, irányító  és ellen­
őrző m unka ez sajátos módsze­
rekkel, a politikai és term elési 
célok összhagjának megfelelően. 
A taggyűléseken legtöbbet sze­
repelnek a term eléssel közvet­
lenül kapcsolatban álló kérdé­
sek, főleg a  gazdasági vezetők 
beszám oltatása alapján. S ha 
i t t  — term észetszerűleg — nem 
is hozhatnak határozatot az 
egész szövetkezeti tagságra, csu­
pán az o tt dolgozó kommunis­
ták ra  vonatkozóan, a kialakult 
közös állásfoglalás és egyönte­
tűség sokat segít az em berek 
felvilágosításában, a közhangu­
la t form álásában, alakításában. 
S a  különböző posztokon dol­
gozó kom m unisták helytállása 
szintén helyes irányban befo­
lyásolja a  szövetkezetek életét, 
a  tagság m unkáját. Így van ez 
például a tiszakécskei, város­
földi, izsáki tsz-ekben, az orgo- 
ványi és kerekegyházi tszcs-k 
pártszervezeteiben. Jogos kíván­
ság — s ez elsősorban a párt­
tagságon, annak aktivitásán, k i­
egyensúlyozott m unkáján m ú­
lik —, hogy legyen m indenütt 
szava, tekintélye a pártszerve­
zetnek, s a  gazdasági vezetők 
vegyék figyelembe hasznos ja-

több bort adnak á t a  vendég­
látóiparnak és a  kereskedelem ­
nek.

A nyolcféle megyei term ésű 
bor közül a  legkeresettebb a  
fél- és egyliteres töltésű kövi­
dinka. Októbertől decem ber vé­
géig 305 ezer palack kerü lt be­
lőle forgalomba. Homoki fehér­
ből 270 ezer, kadarkából 110 
ezer, bácsalm ási ezerjóból 98 
ezer, édeskés ezerjóból 44 ezer, 
csengődi rizlingből 61 500, ne­
mes kadarkából 33 ezer, cseme­
ge vörösből 13 ezer üveg kerül 
a szakboltokba és a  vendéglők 
asztalaira.

H avonta átlag  300 ezer üres 
üveg érkezik vissza az üzem 
göngyölegtelepére. A decem beri 
ünnepekre — Télapó, karácsony, 
szilveszter — kellően felkészült 
az üzem. K ét m űszakban, még 
a vasárnapokon is dolgoztak, 
így a  m últ hónapban közel 
négyszázezer üveg kecskeméti 
palackozásé bor kerü lt szállí­
tásra.

Megkezdték a dolgozók 
menettérti jegyének 
váltására jogosító 

igazolványok 
nyilvántartásba vételét

A MÁV vezérigazgatósága fel­
hívja a  dolgozók figyelmét, hogv 
a  heti- és havi jegy váltására 
illetőleg a  dolgozók m enettéri 
jegyének váltására jogosít 
1964. évi igazolványok nyilvá" 
tartásba vétel a  vasútállom  
sok megkezdték. A nyilvántar 
tásbavétel decem ber 31-ig tart 
A dolgozók birtokában lev
1963. év re szóló igazolvány- '
1964. jan u ár 5-én 24 óráig é 
vényesek. 1964. jan u ár 6-án 
órától a  jegyek mái* csak 1 9 ' 
évre nyilvántartásba vett ig 
zolvánnyal együtt érvényes- 
utazásra még akkor is, ha a je ­
gyek érvényessége jan u ár 5-én

telezettségét, 14 fo­
rin té rt szállította ki 
a  petróleum  mázsá­
já t a legközelebb és 
a legmesszebb eső 
községekbe is. Ez 
év első negyedében 
azonban az ÁFOR 
is megkezdte a szál­
lítást sa já t ta rtá ly ­
kocsikkal, de csak 
a  közelebb eső köz­
ségekbe v itte  el az 
em lített- árucikket a 
kecskeméti járás­
ban. Az AKÖV-öt 
jogosan bosszantot­
ta  ez, m ert így neki 
csak a  messzebb eső 
községek m aradtak  
fent. M ájusban fel­
bontotta a  szerző­
dést. Ezután hosz- 
szas u tán járás kö­
vetkezett, m íg vé­
gül az ÁFOR elvál­
lalta. hogy a  kecs­
kem éti járáson kí­
vül m ásik három  
járásba is elviszi a 
petróleum ot, ígére­
te t te tt ú jabb ta r ­
tálykocsi beállításá­
ra.

Ehelyett azonban 
az történt, hogy 
augusztusban elrom ­
lo tt az egyetlen ta r ­
tálykocsi is, am ely 
egyébként sem volt 
képes m ind a  négy

Három évvel ez­
előtt, még 1960-ban 
szállítási szerződést 
kötött a  MÉSZÖV 
az Autóközlekedési 
Vállalattal. A meg­
állapodás értelm é­
ben az AKÖV pet­
róleum ot szállított 
a  dunavecsei, a kecs­
keméti, a kiskunfél­
egyházi és a kiskő­
rösi járás községei­
be. A megye többi 
járásaiba a  föld­
művesszövetkezetek 
sa já t eszközeikkel 
szállítják  a  petró­
leumot.

Az em lített négy 
járásból azonban az 
utóbbi időben egy­
re több panasz ér­
kezik a  MESZÖV- 
höz, m ert napokig 
nem lehet petróleu­
mot kapni a falusi 
és a  tanyai boltok­
ban. Solton példá­
ul kereken egy hó­
napig hiány volt eb­
ben a  fontos á ru ­
cikkben. Az együtt­
működés, am ely az 
AKÖV és a  MÉ­
SZÖV között kiala­
kult, m indenkinek 
megelégedésére szol­
gált. Az Autóközle­
kedési V állalat pon­
tosan teljesítette kö-

- kapcsolódás, annak folyamatos­
sága, állandósága, a pártszer­
vezetek új erőkkel való terv­
szerű kiegészítése — elm ulaszt- 
hatatlan  feladata valam ennyi 

. kom m unistának. A term elésben 
■ élen járók, m unkában, s m agán­

életükben példát m utatók sorai­
ból tudatos neveléssel és válo­
gatással egészül ki a  pártszer- 

: vezet évről évre. Az elm últ egy 
. év a la tt a kecskeméti járásban 
. 91 tagjelölttel gyarapodtak a 
. pártszervezetek, s közülük negy­

venet a  tszcs-kben vettek  fel. 
Az alacsony taglétszám ú párt- 
szervezetek megerősítését, s új 
pártszervezetek m egalakítását 
együttes feladatként m int a  szö­
vetkezetek m egszilárdításának 
egyik fő módszerét alkalm azzák 
a  járásban. S ha ebben a m un­
kában akad is még kívánnivaló, 
a  párttagság, a  kom m unisták 
tevékenysége átfogja az élet 
m inden területét, s  o tt m unkál 
a számok, a  tervek és eredm é­
nyek m ögött — céltudatosan, 
következetesen.

Céltudatosan é s f  következete­
sen — a dolgozó em berek érde­
kében, hasznukra és javukra, ve­
lük együttm űködve és rá ju k  tá ­
maszkodva. S  m inden nehéz kö­
rülm ény, kedvezőtlen adottság 
ellenére, a  sívó homokon is se­
gít megterem teni a jobb életet, 
emberibb körülményeket! T, P. :

vaslataikat, bíráló észrevételei­
ket.

T a n u ln i . . .  ta n u ln i . . .
Elvi tisztánlátás, szakmai 

hozzáértés — alapvető követel­
mény ez m inden vezető em ber 
s vezető testü let szám ára. A 
kecskeméti járásban az elm últ 
oktatási évben 91 tanfolyam on 
közel három ezer hallgató vett 
részt pártoktatásban, s m ajd­
nem  ötszáz fiatal a  KISZ vala­
milyen tanfolyam ának hallgató­
ja  volt. Jelenleg ennél is többen 
kapcsolódtak be az elm életi to­
vábbképzésbe. Egyre többen ér­
zik tehá t a szükségét a tanulás­
nak, a politikai látókör bőví­
tésének. A szakképzettség s az 
általános ism eretek tekinteté­
ben azonban még nagyon sok 
a pótolnivaló a szövetkezeti ve­
zetők, s pártszervezetek vezetői 
és tagsága részéről. Á ltalában a 
művelődés ügyének megbecsü­
lése, felkarolása — a rendelke­
zésre álló anyagi alapok okos 
és célszerű felhasználása, a kul­
tu rális nevelőm unkában rejlő 
hatalm as erő kiaknázása —, 
valljuk be, még gyenge pontja 
számos helyen a  szövetkezetek 
párt- és gazdasági vezetésének

Rejtett ta rta lék
A rendszeres szervezeti élet, 

a pártépítő munkába való bg-


